
1

La ciudad
educadora: ¿qué
hacemos los
ayuntamientos
para compensar
desigualdades?

12.Jul - 13.Jul

Cód. H20-17

Edición
2017

Tipo de actividad
Escuela

Fecha
12.Jul - 13.Jul

Ubicación
Palacio de Congresos y Exposiciones Europa

Idiomas
Español- castellano

DIRECCIÓN

Reina Ruiz Bobes, Servicio Municipal de Educación, Servicio Municipal de Educación

Comité Organizador
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Descripción

Objetivos

Reflexionar sobre la oferta educativa municipal que se realiza en nuestras ciudades y su efecto
compensador.

Identificar los indicadores que correlacionan con la desigualdad en el ámbito de la educación.

Definir un modelo de intervención  educativa municipal que incida sobre las desigualdades.

Plantear orientaciones a las políticas educativas municipales para el diseño y la adaptación de los
servicios públicos a las demandas de las Escuelas y ciudades.

Ofrecer recursos a la Escuela para reducir la fragmentación social e incrementar la cohesión y el éxito
escolar.

Colaboradores específicos del curso
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Programa

12-07-2017

08:30 - 09:00 Registro de las personas inscritas en el Curso

09:00 - 09:15 “Presentación”

Estíbaliz Canto Llorente Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz - Concejala del
Departamento de Cultura, Educación y Deporte

09:15 - 10:15 “Ciudad y Universidad. Una colaboración necesaria”

Luis Lizasoain Hernández Universidad del País Vasco / Euskal Herriko
Unibertsitatea - Profesor del Departamento de Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación (MIDE)
Jose Francisco Lukas Mujika Universidad del País Vasco / Euskal Herriko
Unibertsitatea               - Profesor del Departamento de Métodos de Investigación
y Diagnóstico en Educación (MIDE)              

10:30 - 11:30 “Compensación de desigualdades: la experiencia de Vitoria-Gasteiz”

Carlos Angulo García Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz - Técnico del Servicio
Municipal de Educación

11:30 - 12:00 Pausa

12:00 - 13:00 “El observatorio educativo de Lleida: una práctica de diagnóstico educativo”

Joan Ballesté Almacellas Ayuntamiento de Lleida - Jefe de la Sección
Socioeducativa

13-07-2017

09:00 - 10:30 “Redes y zonas: el nivel "meso" en la políticas educativas”

Mariano Fernández Enguita Universidad Complutense de Madrid - Catedrático
de Sociología

10:30 - 11:00 Pausa

11:00 - 12:30 “Intervenciones locales para combatir la segregación escolar”

Xavier Bonal Sarró Universidad Autónoma de Barcelona - Doctor en Sociología

12:30 - 14:00 “¿Pueden los ayuntamientos compensar las desigualdades educativas de la
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ciudad?”

Elisabet Arrieta Aranguren Universidad del País Vasco / Euskal Herriko
Unibertsitatea          - Profesora del Departamento de Teoría e Historia de la
Educación        (Moderador)
Mariano Fernández Enguita Universidad Complutense de Madrid - Catedrático
de sociología
Xavier Bonal Sarró Universidad Autónoma de Barcelona                - Doctor en
Sociología               
Olaia Jimenez Arrieta Mondragon Unibertsitatea          - Profesora del
Departamento de Innovación e Intervención en educación inclusiva         

14:00 - 14:15 “Cierre del Curso de Verano”

Nora Igartua Ugarte Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz - Directora del
Departamento de Cultura, Educación y Deporte
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Dirección

Reina Ruiz Bobes

Servicio Municipal de Educación, Servicio Municipal de Educación
(Vitoria-Gasteiz)
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Profesorado

Carlos Angulo García

(-)

Elisabet Arrieta Aranguren

(-)

Joan Ballesté Almacellas

(-)
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Xavier Bonal Sarró

(barcelona)

Estíbaliz Canto Llorente

(Vitoria-Gasteiz)

Mariano Fernández Enguita

(Madrid)

Nora Igartua Ugarte

(Vitoria-Gasteiz)
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Olaia Jimenez Arrieta

(-)

Luis Lizasoain Hernández

(-)

Jose Francisco Lukas Mujika
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Precios matrícula

MATRICULA HASTA 31-05-2017 HASTA 12-07-2017

EXENCIÓN DE MATRÍCULA 20,00 EUR 20,00 EUR

MATRÍCULA ESPECIAL 25,00 EUR -

GENERAL - 50,00 EUR
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Lugar

Palacio de Congresos y Exposiciones Europa

Av. Gasteiz, 85, 01009 Vitoria-Gasteiz

Araba


